
Comune di MIGLIERINA

Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO AMMINISTRATIVO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di aprile alle ore 16.20

Affidamento attivazione abbonamento “Portale Formula PIU'” (12 aree tematiche FORMULA + FORMULA PIU’ +EBOOK,
CASI E QUESITI  illimitati),  anno 2024 - CIG: B1366DEB7C

N° 129 del registro generale: 11/04/2024

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi dell’ente 

rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti amministrativi che si vanno 

ad adottare;

Ravvisata la necessità, stante anche la limitazione imposta dalla legge alle spese per la formazione e 

l’aggiornamento del personale, di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un 

valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli relativamente a tutti i settori 

del comune mediante acquisizione di una specifica banca dati di modulistica per gli enti locali;

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;

Considerato che pervenuta l’offerta  ed acquisita agli atti dell’ente con prot. n. 787/2024  del 11 Aprile 2024, 

della Ditta Myo s.p.a., Partita IVA 03222970406, inerente l’attivazione dell’abbonamento “Portale Formula 

EDK” (12 aree tematiche FORMULA + FORMULA PIU’ +EBOOK, CASI E QUESITI  illimitati),  per 

l’importo di € 936,00 IVA compresa (€ 900,00 oltre IVA 4%);

Constatato che la Ditta, tenuto conto della tipologia della fornitura in argomento, del prezzo conveniente ed 

del possesso di specifiche capacità tecniche, offre condizioni ritenute vantaggiose per questo ente;

Precisato che:

⦁ il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo 

aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative

⦁ il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi relativi ad abbonamento 

a banca dati Formula e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegata proposta;

Dato atto che:

⦁ il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al 

Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;



⦁ l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara;

⦁ le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

⦁ È stata verificata la regolarità contributiva (DURC) e che la stessa risulta regolare Prot. INAIL_

42107992 scadenza validità il 21.05.2024;

Ritenuto necessario impegnare la somma pari a € 936,00  sul capitolo 118/7  del bilancio 2024/2026 quota 

canone anno 2024;

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Valutata la congruità del corrispettivo richiesto in relazione al servizio che questo Ente intende commissionare 

e considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento, rilasciato dall’ANAC è: B1366DEB7C;           

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento, 

essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’ art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto 

dalla legge anticorruzione n° 190/2012, ed all’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. attestata con l’apposizione 

della firma sul presente provvedimento;

Visti:

⦁ il decreto n.3 del 23.01.2024  con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli 

articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;

⦁ lo statuto comunale;

⦁ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

⦁ il regolamento comunale di contabilità;

⦁ La delibera del Consiglio Comunale n.5 in data  15.02.2024 esecutiva, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico si Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026

⦁ la delibera del Consiglio Comunale  n.6 in data 15.02.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato di 

bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;

⦁ il regolamento di contabilità; 

⦁ lo statuto dell’Ente;

⦁ gli artt. 107 e 183 del vigente T.U.E.L. D.L. 267 del 18/08/2000;



⦁ il D. Lgs. n. 118/2011;

⦁ il D. Lgs. n. 36/2023;

⦁ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché 

supporto motivazionale allo stesso;

di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati il servizio di 

attivazione dell’abbonamento “Portale Formula EDK” (12 aree tematiche FORMULA + FORMULA PIU’ 

+EBOOK, CASI E QUESITI  illimitati), offerto dalla Ditta Myo s.p.a. Via Santarcangiolese  n.6  - 47824 

Poggio Torriana (RN)  per l’importo complessivo di € 936,00;

di impegnare per l’affidamento della fornitura del servizio  in oggetto  l’importo complessivo di € 936,00  

(inclusa iva di legge al 4%) sul capitolo 118/7 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta 

giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti;

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a) essere intestata al Comune di Miglierina,  Servizio Amministrativo;

b) riportare al suo interno:

            - gli estremi della presente determinazione (numero e data);

            - il codice CIG (codice identificativo di gara);

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2010;

di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la  D.ssa 

Francesca Scalise;

di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;

di pubblicare la presente determina sull’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 e sul profilo committente nella sezione Amministrazione Trasparente.





ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Dott.ssa  Francesca Scalise

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott.sa Patrizia Mazzei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per
quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


